

LISTA EM ORDEM ALFABÉTICA DOS MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA CENTRAL DE SÃO BERNARDO

LISTA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS EM ORDEM ALFABÉTICA		
Medicamento/Insumo	Concentração	Página
Acetato de Dexametasona	10mg	66
Acetato de Hidrocortisona	10mg	66
Aciclovir	200mg	49
Aciclovir	5%	49
Ácido Acetilsalicílico	100mg	50
Ácido ascórbico (Vit. C)	500mg – 5ml (IV)	74
Ácido Fólico	5mg	60
Ácido Tranexâmico	50mg/ml – 5ml	74
Água para injeção estéril	10ml	75
Albendazol	400mg	47
Albendazol	40mg/ml	47
Álcool etílico	70% - 1000ml	76
Alendronato de Sódio	70mg	59
Alopurinol	300mg	61
Alopurinol	100mg	61
Alprazolam	0,5mg	65
Alprazolam	2mg	65
Ambroxol	3mg/ml	67
Ambroxol	6mg/ml	67
Aminofilina	100mg	67
Aminofilina	24mg/ml – 10ml	80
Amoxicilina	500mg	44
Amoxicilina	50mg/ml	44
Amoxicilina + Clavulanato de potássio	500mg + 125mg	44
Amoxicilina + Clavulanato de potássio	(50mg + 12,5mg)/ml	44
Ampicilina	50mg/ml	65
Ampicilina	500mg	66
Anlodipino	5mg	52
Anlodipino	10mg	52
Atenolol	50mg	51
Atenolol	100mg	51
Azitromicina	500mg	45
Azitromicina	40mg/ml	45
Baclofeno	5mg	69
Beclometasona	50mcg	57
Beclometasona	250mcg	57
Benzilpenicilina Benzatina	600.000 UI	44
Benzilpenicilina Benzatina	1.200.000 UI	44

Benzilpenicilina Potássica	5.000.000 UI (IM)	44
Benzil penicilina procaína + Benzilpenicilina potássica	300.000 + 100.000 UI (IM)	66
Bromazepam	3 mg	64
Brometo de ipatrópio	0,25mg/ml – 20ml sol.nasal	57
Bromidrato de fenoterol	5mg/ml – 20ml inalatorio	80
Bromoprida	10mg – 2ml (IV, IM) Sol 4mg/ml – 20ml	73
Budesonida	32 mcg/dose	56
Budesonida	50 mcg/dose	56
Butilbrometo de escopolamina	20mg – 1ml (IV)	74
Butilbrometo de escopolamina + dipirona sódica	20mg + 250mg/ml – 5ml (IV)	73
Captopril	25mg	52
Carbamazepina	400mg	41
Carbamazepina	200mg	41
Carbamazepina	20mg/ml	42
Carbonato de Cálcio	500mg	59
Carbonato de cálcio tribásico + Colecalciferol	500mg + 400UI	60
Carbonato de Lítio	300mg	43
Carvedilol	3,125mg	51
Carvedilol	6,25	51
Carvedilol	12,5	51
Carvedilol	25mg	51
Cefalexina	50mg/ml	46
Cefalexina	500mg	46
Cetoconazol	20mg/ml xampu	48
Cetoconazol	20mg/g	68
Cetoconazol	200mg	68
Cetoprofeno	50mg/ml -2ml (IM)	79
Cilostazol	100mg	69
Cimetidina	150mg – 2ml	73
Cinarizina	75mg	67
Claritromicina	500mg	45
Claritromicina	50mg/ml	45
Clindamicina	300mg	45
Clonazepam	2,5mg/ml	43
Clonazepam	2mg	64
Cloreto de Potássio	60mg/ml	67
Cloreto de potássio	19,1% - 10ml (IV)	74
Cloreto de Sódico	0,9%	59
Cloreto de sódio	20% - 10ml (IV)	74
Cloreto de Sódio	0,9% - 100ml 0,9% - 250ml 0,9% - 500ml 0,9 - 1000ml	75
Cloridrato de Amiodarona	200mg	50

Cloridrato de Amitriptilina	25mg	40
Cloridrato de Amitriptilina	75mg	40
Cloridrato de Biperideno	2mg	43
Cloridrato de Ciprofloxacino	500mg	44
Cloridrato de Clomipramina	25mg	40
Cloridrato de epinefrina	1mg/ml – 1ml (IV, IM, SC)	75
Cloridrato de Fluoxetina	20mg	41
Cloridrato de Imipramina	25 mg	64
Cloridrato de lidocaína	2% - 20ml	75
Cloridrato de lidocaína	2% - 30g (gel)	76
Cloridrato de lidocaína + hemitartarato epinefrina	2% + 0,005mg/ml	76
Cloridrato de Meftormina	850mg	54
Cloridrato de Meftormina	500mg	54
Cloridrato de metoclopramida	10mg – 2ml (IV, IM)	73
Cloridrato de Metocolpramida	4mg/ml	58
Cloridrato de Metocolpramida	10mg	58
Cloridrato de Nortriptilina	25mg	40
Cloridrato de Nortriptilina	50mg	40
Cloridrato de Nortriptilina	75mg	40
Cloridrato de ondansetrona	4mg – 2ml (IV, IM) 8mg – 4ml (IV, IM)	73
Cloridrato de Prometazina	25mg	56
Cloridrato de Prometazina	50mg – 2ml (IV, IM)	80
Cloridrato de Propranolol	40mg	50
Cloridrato de Ranitidina	150mg	58
Cloridrato de ranitidina	50mg – 2ml (IV, IM)	78
Cloridrato de Tiamina	300mg	60
Cloridrato de Tioridazina	25mg	65
Cloridrato Dimenidrato + piridoxina	50mg + 50mg – 1ml (IM)	73
Clorpromazina	100mg	42
Clorpromazina	25mg	42
Clorpromazina	40mg/ml	42
Colagenase	bisn. pom. 30 g – 0,6 U/g	76
Colagenase + cloranfenicol	bisn. pom. 30 g – 0,6 U/g + 0,01g/g	76
Dexametasona	4mg	56
Dexametasona	0,1mg/ml	56
Diafragma	65 mm de diâmetro	71
Diafragma	70 mm de diâmetro	71
Diafragma	75 mm de diâmetro	71
Diafragma	80 mm de diâmetro	71
Diafragma	85 mm de diâmetro	71

Diazepam	5mg	43
Diazepam	10mg	43
Diazepan	10mg – 2ml (IM, IV)	80
Diclofenaco de resinato	15mg/ml	68
Diclofenaco de sódio	50mg	68
Diclofenaco sódico	75mg – 3ml	79
Digoxina	0,25	50
Dimeticona	75mg/ml	69
Dimeticona	40mg	69
Dinitrato de Isossorbida	5mg	50
Dipirona sódica	500mg/ml – 2ml	79
Dipirona Sódico	500mg/ml	60
Dipirona Sódico	500mg	61
Dispositivo intra-uterino cobre	60 mm de diâmetro	71
Espiramicina	500mg	45
Espironolactona	25mg	53
Espironolactona	100mg	53
Estolato de Eritromicina	500mg	45
Estolato de Eritromicina	50mg/ml	45
Estriol	1mg/g	57
Estrogênios conjugados	0,3mg	57
Fenitoína	250mg – 5ml (IV, IM)	41
Fenobarbital	100mg	41
Fenobarbital	40mg/ml	41
Fenobarbital	200mg – 2ml (IM)	80
Finasterida	5mg	55
Fitomenadiona (Vit. K)	10mg – 1ml (IM, SC)	74
Flucanazol	150mg	48
Fosfato dissódico dexametasona	10mg – 2,5ml (IV, IM)	77
Fosfato dissódico dexametasona	10mg – 2,5ml (IV, IM)	77
Fosfato sódico de prednisolona	3mg/ml	56
Furosemida	40mg	53
Furosemida	10mg/ml – 2ml (IV, IM)	
Glibenclamida	5mg	54
Gliclazida	30mg	54
Gliconato de clorexidina	10% -1000ml (degermante)	76
Gliconato de clorexidina	2% - 1000ml (sol. Aquosa)	76
Glicose	25% - 10ml 50% - 10ml	74
Glicose	5% - 250ml 5% - 500ml	75
Guaco (Mikania glomerata Spreng.)	0,05ml/ml	62
Haloperidol	5mg	42

Haloperidol	1mg	43
Haloperidol	50mg/ml	43
Hidralazina	25mg	52
Hidroclorotiazida	25mg	53
Hidróxido de Alumínio	61,5mg/ml	58
Ibuprofeno	50mg/ml	61
Ibuprofeno	300mg	61
Ibuprofeno	600mg	61
Insulina humana NPH	100UI/ml	53
Insulina humana regular	100UI/ml	54
Iodopovidina	10% - 1000ml (sol. Aquosa) 10% -1000ml (degermante)	76
Isoflavona-de-soja (Glycine Max (L.) Merr.)	75mg	62
Itraconazol	100mg	48
Ivermectina	6mg	47
Lactulose	667mg/ml	58
Lancetas para pacientes em uso de insulina	-	71
Levodopa + Benserazida	200mg + 50mg	40
Levodopa + Benserazida	100mg + 25mg	40
Levodopa + Carbidopa	250mg + 25 mg	40
Levotiroxina	25mcg	57
Levotiroxina	50mcg	57
Levotiroxina	100mcg	57
Loratadina	10mg	55
Loratadina	1mg/ml	55
Losartana potássica	50mg	51
Maleato de Dexclorfeniramina	0,4mg/ml	55
Maleato de Dexclorfeniramina	2 mg	55
Maleato de Enalapril	5mg	52
Maleato de Enalapril	10mg	52
Maleato de Enalapril	20mg	52
Maleato de Timolol	5mg/ml	62
Manitol	20% - 250ml	73
Manitol	20% - 250ml	73
Manitol	20% - 250ml	73
Mebendazol	20mg/ml	68
Mebendazol	100mg/ml	68
Mesilato de Doxazosina	2mg	54
Mesilato de Doxazosina	4mg	54
Metildopa	250mg	51
Metronidazol	40mg/ml	46
Metronidazol	250mg	46
Metronidazol	400mg	46
Metronidazol	100mg/g	47
Metronidazol**	100mg/g	47

Neomicina + Bacitracina		66
Nifedipina	10mg	52
Nifedipina	20mg	52
Nimesulida	100mg	68
Nistatina	100.000UI/ml	47
Nitrato de Miconazol	2% creme vaginal	48
Nitrato de Miconazol	2%	48
Nitrofurual	2mg/g 30g	76
Nitrofurantoina	100mg	45
Óleo Mineral	100%	58
Omeprazol	20mg	59
Oxcarbamazepina	600mg	64
Oxcarbamazepina	300mg	64
Oxibutinina	5mg	69
Paracetamol	200mg/ml	61
Paracetamol	500mg	61
Paroxetina	20mg	65
Pasta d'água	null	49
Permanganato de Potássio	100mg	49
Permetrina	10mg/ml	47
Prednisona	5mg	56
Prednisona	20mg	56
Preservativo Feminino	Tamanho único	71
Preservativo Masculino	52mm	71
Sais para reidratação	(FN)	59
Seringa insulina	1ml	71
Seringa Ultra- fine II, 0,03 ml, 10 x10	Unidades	71
Sinvastatina	20mg	53
Sinvastatina	40mg	53
Solução Ringer + lactato	null	75
Succinato de Metoprolol	25mg	51
Succinato de Metoprolol	50mg	51
Succinato de Metoprolol	100mg	51
Succinato de Tartarato	100mg	51
Succionato sódico hidrocortisona	100mg (IV, IM) 500mg (IV, IM)	77
Sulfadiazina	500mg	46
Sulfadiazina de Prata	1%	46
Sulfadiazina de prata 1%	500gr	76
Sulfametoxazol + Trimetoprima	40mg + 8mg/ml	46
Sulfametoxazol + Trimetoprima	400mg + 80mg	46
Sulfato de Gentamicina	5mg/ml	45
Sulfato de Gentamicina	amp. 1 mL – 20 mg (IV,IM) amp. 2 mL – 40 mg (IV,IM)	77

	amp. 2 mL – 80 mg (IV,IM)	
Sulfato de Salbutamol	100 mcg	55
Sulfato de Salbutamol	0,4mg/ml	55
Sulfato Ferroso	40mg/ml	60
Sulfato Ferroso	25mg/ml	60
Tiras reagentes de medida de glicemia capilar	50 tiras	71
Valproato de sódio ou ácido valpróico	500mg	42
Valproato de sódio ou ácido valpróico	250mg	42
Valproato de sódio ou ácido valpróico	50mg/ml	42
Varfarina Sódica	5mg	49
Vaselina branca	100g pote	77
Vaselina líquida	1000ml	77
Verapamil	80mg	50
Vitamina do complexo B	(vit.b1....8 mg + vit.b2....2 mg+ vit.b6....4 mg + vti.pp....40 mg + pro-vit b5...6 mg)/2ml	74